
5. Københavns Billedkunstudvalg - sammensætning og valg af medlemmer (2009-
147447)

Borgerrepræsentationen skal tage stilling til sammensætningen af Københavns Billedkunstudvalg 
samt udpege medlemmer heraf for perioden 2010 til 2013. 

INDSTILLING OG Beslutning

Kultur- og Fritidsforvaltningen indstiller,  at Kultur- og Fritidsudvalget anbefaler,

at Borgerrepræsentationen fastholder den nuværende størrelse og 1.
sammensætning af Billedkunstudvalget

at Borgerrepræsentationen udpeger Jesper Fabricius, Lars Grambye, Tina Maria 2.
Nielsen og William Gelius til medlem af Billedkunstudvalget

at Borgerrepræsentationen udpeger yderligere 3 medlemmer af 3.
Billedkunstudvalget. 

Problemstilling

Københavns Billedkunstudvalg er et § 17 stk. 4-udvalg nedsat af Borgerrepræsentationen den 7. 
februar 2002. Udvalget har 7 medlemmer, hvoraf mindst 4 skal være kunstkyndige, indstillet af 4 
navngivne kunstfaglige organisationer.

De øvrige medlemmer kan have sæde i Kultur- og Fritidsudvalget.

Samtlige medlemmer udpeges af Borgerrepræsentationen. 

Organisationen Unge Kunstnere og Kunstformidlere (UKK) ønsker indstillingsret på linie med de 4 
organisationer, der indstiller i h.t. til Kommissorium for Københavns Billedkunstudvalg (bilag 1).

Løsning

Ifølge pkt. 4 i kommissoriet for Billedkunstudvalget har Foreningen af Kunsthaller i Danmark, 
Organisationen Danske Kunstmuseer, Billedkunstnernes Forbund og Akademiraadet indstillingsret 

Organisationen Unge Kunstnere og Kunstformidlere (UKK) har ved brev af 28. juni 2007 (bilag 2) 
indsendt flere forslag, herunder et ønske om at indstille et medlem af Københavns Billedkunstudvalg. 

UKK begrunder ønsket med, at den er en landsdækkende forening, hvis medlemmer hovedsageligt er 
bosat i København. Den repræsenterer såvel kunstnere som kunstformidlere og det unge segment. 
Ifølge foreningen indstiller den repræsentanter til de fleste kunstfaglige organer i Danmark. 

Borgerrepræsentationen besluttede i januar 2005 ved evalueringen af Billedkunstudvalget, at 
udvalget skulle fortsætte med den nuværende struktur og sammensætning, og udpegede i januar 
2006 medlemmer til udvalget for perioden 2006 – 2009. 

På den baggrund blev det meddelt UKK, at spørgsmålet ville blive taget op, når der skulle udpeges 
repræsentanter til Billedkunstudvalget for perioden 2010 - 2013. 



Billedkunstudvalget behandlede spørgsmålet på udvalgets møde den 26. oktober 2009. Det er 
Billedkunstudvalgets opfattelse, at fordelingen mellem politisk udpegede og kunstfaglige er 
passende, og at udvalget ikke bør være større, hvis det skal fungere smidigt og enkelt. Der ses ikke 
umiddelbart at være grund til at udskifte en af de udpegende institutioner med UKK. Der henvises i 
den forbindelse til, at såvel kunstnere som kunstformidlere er repræsenterede i de organisationer, der 
nu indstiller medlemmer til udvalget. UKK er repræsenteret i Ungdomskulturpuljen, hvor der lægges 
vægt på medlemmernes alder.  

På den baggrund anbefaler forvaltningen, at den nuværende størrelse og sammensætning bibeholdes.

I konsekvens heraf indstilles det, at UKK ikke får indstillingsret til Billedkunstudvalget, at de 4 
personer, der er indstillet af de 4 nuværende organisationer, udpeges samt at der udpeges yderligere 
3 medlemmer. 

Følgende er indstillede fra organisationerne:

Jesper Fabricius, Akademiraadet

Tina Maria Nielsen, Billedkunstnernes Forbund

Lars Grambye, Foreningen af Kunsthaller i Danmark

William Gelius, Organisationen Danske Museer 

Nis Rømer, UKK

Økonomi

Indstillingen har ikke økonomiske konsekvenser.

Videre proces

-

Carsten Haurum

/Merete Evers Dewilde

bilag
Bilag 2. Henvendelse fra UKK (Unge Kunstnere og Kunstformidlere)
Bilag 1. Kommissorium Københavns Billedkunstudvalg




